CARLOS EDUARDO -MAGRÃO

VEREADOR

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveir junho de 2015

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Secretaria de Saúde, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, informações

sobre os procedimentos de alguns médicos da rede SUS, que estão prescrevendo aos pacientes

realizarem exames em clínicas particulares, conforme cópia dos encaminhamentos em anexo.

II 111111111111
Protocolo: 0001352/2015

29/06/2015 - 14:18:10
REQ Requerimento 1065/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO À SECRETARIA DE SAÚDE. C/C AO
EXCELENTÍSSIMO 	SENHOR 	PREFEITO 	MUNICIPAL,
INFORMAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE ALGUNS
MÉDICOS DA REDE SUS. QUE ESTÃO PRESCREVENDO AOS
PACIENTES REALIZAREM EXAMES EM CLINICAS PARTICULARES,
CONFORME CÓPIA DOS ENCAMINHAMENTOS EM ANEXO.

APROVADO
2 9, IUN. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, o direito à saúde se insere na órbita dos direitos sociais constitucionalmente
garantidos;

Considerando que, a Saúde, trata-se de um direito público subjetivo, uma prerrogativa jurídica
indisponível assegurada à generalidade das pessoas;

Considerando que, a Saúde é direito de todos e dever do Estado, conforme prescreve o artigo 196 da
Constituição Federal e artigo 2° da Lei 8.8.080/90:

"Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução dos riscos de doença e de outros agravos e o acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação". (grifos nossos)

"A saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições
indispensáveis ao seu pleno exercício". (grifos nossos)

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie à Secretaria de Saúde, c/a ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, informações sobre os procedimentos de alguns médicos da rede SUS, que

estão receitando aos pacientes realizar exames particulares, conforme cópia de- encaminhamentos em

anexo.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

myrait

rHajl:,,I

t ;4.4.4 }0•011

if

iü:■ “.1 ', , ¢ .rfill;

X.),ÇzWIt.‘i

;1

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Nome:

Cartão SUS

Endereço:

Município:

Exames solicitados

LL ( ) m 	Sexo: Fem. Masc.

Cod. Mun. UF r
Cód. SIA/SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANG

SECRETARIAfflIMIRS*.9in

issiseffiela
EXAMES DE MÉDIA

COMPLEXIDADE

.00
Unidade requisitante: Código SUS/SP

Justificativa 	"b\-.*

Datar 	/  C 	/ 	Médico:

Unidade prestadora:

CREMESP

Código SUS/SP:

Data de realização: 	Assinatura do cliente:

COMUNICADO

Os exames de Tomografia Computadorizada, Ressonância Magnética,
Eletroneuromiografia, Oftalmológicos Especializados, Radiologia, Espirometria,

40

	Eletroencefalograma, Endoscopia, Colonoscopia, Exames Cardiológicos, Mamografia e
Ultrassonografia após terem sido agendados e avisado ao interessado, não serão remarcados  quando
o paciente não comparecer.

Será necessária, uma nova consulta e novo pedido para reagendar se o paciente não
comparecer ao exame.

Esta medida está sendo adotada em consequência da contratação de serviços que ficam
disponíveis nos horários agendados, sendo que a falta do paciente implicará em pagamento do exame
não realizado.

	Page 1
	Page 2
	Page 3